PAGE
[image: image1.png]

MUNICÍPIO DE JOAÇABA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Fundo Municipal de Saúde

CONTRATO Nº 96/2016/FMS

TERMO DE CONTRATO de prestação de serviços, que entre si celebram a Secretaria Municipal de Saúde, por intermédio do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, e a empresa ANDRE LEMOS VIEIRA & CIA LTDA-ME.
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JOAÇABA, representada neste ato pela Secretária, PAULA GIOVANA KLEBER, por intermédio do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, com sede na Avenida XV de Novembro, 223, centro, inscrito no CNPJ sob o número 10.594.533/0001-00, doravante denominado CONTRATANTE, por e a empresa ANDRE LEMOS VIEIRA & CIA LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 07.624.275/0001-45, estabelecida na AV. BARÃO DO RIO BRANCO, 56, Bairro CENTRO, no Município de JOAÇABA/SC, neste ato representada pelo Sr. ANDRE LEMOS VIEIRA, portador da Carteira de Identidade nº 2.808.914 e inscrito no CPF sob o nº 026.240.709-40, residente e domiciliado na RUA MANOEL QUINTILHAN MORGADE, 39, cidade de JOAÇABA/SC, doravante denominada CONTRATADA, celebram entre si o presente TERMO DE CONTRATO, mediante cláusulas e condições que aceitam, ratificam e outorgam na forma abaixo estabelecida, tudo de acordo com o capítulo III da Lei nº 8.666/93 e alterações, e o Processo de Licitação nº 18/2016/FMS, instaurado através do Edital de Pregão Presencial nº 13/2016/FMS, homologado no dia 26/07/2016, o qual é parte integrante do presente instrumento.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O presente contrato tem por objeto a prestação pela CONTRATADA dos serviços e o fornecimento do material e equipamentos necessários, para pequenos reparos, lavação e pintura interna e externa de diversos prédios mantidos pela Secretaria Municipal de Saúde de Joaçaba, SC.
CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA E DO ACOMPANHAMENTO

2.1. O presente contrato terá vigência de 60 (sessenta) dias, contados do recebimento da Ordem de Serviço.

2.2. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelas servidoras: ANGELA SIGNORI e SANDRA REGINA PACHECO PINHEIRO, que anotarão em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do mesmo, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados.

2.2.1. Não obstante o fato de a CONTRATADA ser a única e exclusiva responsável pela execução dos serviços, o Município, através de seus servidores ou de prepostos formalmente designados, sem restringir a plenitude daquela responsabilidade, exercerá a mais ampla e completa fiscalização dos serviços em execução.

2.2.2. A fiscalização exercerá controle em relação à quantidade e particularmente à qualidade dos serviços executados, a fim de possibilitar a aplicação das penalidades previstas, quando desatendidas as disposições a elas relativas.

2.3. O presente instrumento não será de nenhuma forma, fundamento para a constituição de vínculo trabalhista com empregados, funcionários, prepostos ou terceiros que a CONTRATADA colocar a serviço para atendimento do objeto.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA FORMA DE EXECUÇÃO

3.1. Os serviços deverão ser executados segundo os quantitativos e a descrição das atividades básicas a serem desenvolvidas, constantes do Anexo I do Edital.
3.1.1. Para efetiva execução do objeto desta contratação a CONTRATADA deverá:
a. Iniciar os serviços em até 10 (dez) dias úteis, contados da ordem de serviço emitida pela Secretaria Municipal de Saúde, e entregar os mesmos em até 60 (sessenta) dias contados da mesma data.

b. Manter a segurança de todas as instalações, dos materiais, ferramentas e demais objetos que se encontrem no local, bem como, responsabilizar-se pela segurança de terceiros que porventura estejam transitando no local.

c. Fornecer, às suas expensas, as ferramentas necessárias à execução dos serviços.

d. Deixar em perfeitas condições de limpeza e uso os locais onde forem realizados os serviços, bem como, aqueles utilizados para o acesso de seu pessoal e do material necessário para a execução dos mesmos, sendo de sua responsabilidade a retirada do lixo decorrente.
e. Reparar, corrigir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, os serviços executados, quando verificarem-se vícios, defeitos ou incorreções, resultantes da execução ou dos materiais empregados.
f. Identificar por uniforme e/ou crachá o pessoal designado para a execução dos serviços solicitados.
g. Observar, de modo geral, as especificações das normas técnicas e legais vigentes e aquelas complementares e pertinentes aos serviços, bem como, as instruções, recomendações e determinações da fiscalização, dos órgãos de controle e demais aplicáveis à espécie.

h. Cumprir rigorosamente toda a legislação aplicável à execução dos serviços contratados, especialmente, a legislação trabalhista, previdenciária, fiscal, de segurança e medicina do trabalho.
i. Responsabilizar-se pela guarda dos materiais e dos equipamentos utilizados na execução dos serviços.
3.1.2. Todo e qualquer dano que venha a ocorrer em equipamentos, móveis, esquadrias, instalações, etc., em função dos trabalhos, será reparado pela CONTRATADA, às suas expensas, no prazo de até 72 (setenta e duas) horas, salvo motivo justificado e aceito pela Secretaria Municipal de Saúde, devendo ser reparado imediatamente aquele que cause prejuízo ao funcionamento normal do local.
3.2. A Secretaria Municipal de Saúde reserva-se no direito de exercer ampla fiscalização da execução dos serviços, verificando se estão sendo cumpridos os termos contratuais, não se excluindo a CONTRATADA por qualquer irregularidade. Constatado o emprego de materiais ou a prestação de serviços de má qualidade, a Secretaria poderá utilizar-se do disposto na Lei nº 8.078/90 – Código de Defesa do Consumidor.

3.3. Por ocasião do recebimento dos serviços, a Secretaria Municipal de Saúde, por intermédio de servidor designado, reserva-se no direito de proceder à inspeção de qualidade dos mesmos e de rejeitá-los, no todo ou em parte, se estiverem em desacordo com as especificações técnicas do objeto licitado, obrigando-se a proponente vencedora a promover a devida regularização, observando-se os prazos contratuais.
3.3.1. O aceite dos serviços não exclui a responsabilidade civil do prestador por vícios de qualidade e/ou técnicos verificados posteriormente.

3.3.2. Caso o serviço seja recusado ou o documento fiscal apresente incorreção, o prazo de pagamento será contado a partir da data da regularização ou do documento fiscal, a depender do evento.
3.4. Os quantitativos discriminados constituem mera previsão, dimensionados pela demanda atual, podendo a Secretaria Municipal de Saúde acrescê-los ou diminuí-los, de acordo com a determinação legal.
CLÁUSULA QUARTA - DO PREÇO, FORMA DE PAGAMENTO, DO REAJUSTE E REVISÃO.

4.1. O valor ora contratado é de R$ 18.900,00(dezoito mil e novecentos reais), consignado conforme a proposta apresentada no Processo de Licitação, correspondente ao(s) seguinte(s) item (ns):

	ITEM 1

	Lavação e pintura externa - ESF Vila Pedrini - Rua Antonio Nunes Varella – Vila Pedrini

	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO
	QTDE
	UN
	MAT.

UN
	MAT. TOTAL
	M.O.

UN
	M.O.

TOTAL
	VALOR TOTAL

	Limpeza de superfícies com jato de alta pressão de ar e água
	256,76
	m²
	0,700
	179,732
	0,265
	68,093
	247,825

	Pintura PVA – duas demãos
	256,76
	m²
	3,900
	1.001,364
	1,248
	320,385
	1.321,749

	Limpeza final
	256,76
	m²
	0,847
	217,450
	0,440
	112,974
	330,424

	TOTAIS R$
	1.398,55

	501,45
	1.900,00

	ITEM 2

	Lavação e pintura externa - ESF N. S. Lourdes - Avenida Santa Luzia – N. S. Lourdes

	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO
	QTDE
	UN
	MAT.

UN
	MAT. TOTAL
	M.O.

UN
	M.O.

TOTAL
	VALOR TOTAL

	Limpeza de superfícies com jato de alta pressão de ar e água
	454,73
	m²
	0,6000
	272,8380
	0,3466
	157,6094
	430,43

	Pintura PVA – duas demãos
	454,73
	m²
	3,0484
	1.386,1989
	2,0000
	909,4600
	2.295,66

	Limpeza final
	454,73
	m²
	1.0000
	454,7300
	0,2621
	119,1847
	573,91

	TOTAIS R$
	2.113,77

	1.186,25
	3.300,00

	ITEM 3

	Lavação e pintura externa - ESF Frei Bruno - Avenida Caetano Natal Branco – Frei Bruno

	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO
	QTDE
	UN
	MAT.

UN
	MAT. TOTAL
	M.O.

UN
	M.O.

TOTAL
	VALOR TOTAL

	Limpeza de superfícies com jato de alta pressão de ar e água
	454,73
	m²
	0,500
	227,365
	0,504
	229,184
	456,54

	Pintura PVA – duas demãos
	454,73
	m²
	3,354
	1.525,301
	2,000
	909,460
	2.434,76

	Limpeza final
	454,73
	m²
	1,000
	454,730
	0,339
	153,972
	608,70

	TOTAIS R$
	2.207,40

	1.292,62
	3.500,00

	ITEM 4

	Lavação e pintura externa - ESF Santa Tereza - Rua Pedro Kuss, nº 127 – Santa Tereza

	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO
	QTDE
	UN
	MAT.

UN
	MAT. TOTAL
	M.O.

UN
	M.O.

TOTAL
	VALOR TOTAL

	Limpeza de superfícies com jato de alta pressão de ar e água
	454,73
	m²
	0,500
	227,365
	0,504
	229,184
	456,54

	Pintura PVA – duas demãos
	454,73
	m²
	3,354
	1.525,301
	2,000
	909,460
	2.434,76

	Limpeza final
	454,73
	m²
	1,000
	454,730
	0,339
	153,972
	608,70

	TOTAIS R$
	2.207,40

	1.292,62
	3.500,00

	ITEM 5

	Pequenos reparos e pintura interna - Centro de Atenção Psicossocial - CAPS - Rua Martinho Lutero, nº 252 – Cruzeiro do Sul

	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO
	QTDE
	UN
	MAT.

UN
	MAT. TOTAL
	M.O.

UN
	M.O.

TOTAL
	VALOR TOTAL

	Pintura látex PVA ambientes internos – duas demãos
	959,56
	m²
	4,000
	3.838,240
	1.428
	1.369,772
	5.208,01

	Limpeza final
	959,56
	m²
	1,000
	959,560
	0,357
	342,467
	1.302,03

	Limpeza/preparo superfície concreto para pintura
	35,00
	m²
	3.428
	119,963
	2.000
	70,000
	189,96

	TOTAIS R$
	4.917,76

	1.782,24
	6.700,00

4.2. O pagamento será realizado em duas parcelas, sendo a primeira em 30 (trinta) dias, contados do início e a segunda da entrega dos serviços.

4.2.1. O pagamento somente poderá ser efetuado após comprovação do recolhimento das contribuições sociais (Fundo de Garantia do Tempo de Serviço e Previdência Social), correspondentes ao mês da última competência vencida, compatível com o efetivo declarado, na forma do § 4º, do artigo 31, da Lei nº 9.032/95, e apresentação de Nota Fiscal/Fatura atestada por servidor designado, conforme disposto nos artigos 67 e 73 da Lei 8.666/93.

4.3. Os valores contratados não serão reajustados.

4.4. Os valores somente serão revisados quando houver alteração, devidamente comprovada, nos termos do art. 65 da Lei 8.666/93 e alterações, mediante requerimento, devidamente instruído, a ser formalizado pela CONTRATADA.

.

CLÁUSULA QUINTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

5.1. Os recursos necessários ao atendimento dos custos desta contratação correrão por conta das seguintes Dotações Orçamentárias:

2.122 – BLATB – BLOCO DE ATENÇÃO BÁSICA

14 - 3.3.90.00.00.00.00.00.00.01.0002 – Aplicações Diretas

2.124 – BLMAC – BLOCO DE ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

23 - 3.3.90.00.00.00.00.00.00.01.0002 – Aplicações Diretas
CLÁUSULA SEXTA – DO DOCUMENTO FISCAL

6.1. A Nota Fiscal ou outro documento fiscal correlato deverá ser emitido para o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ 10.594.533/0001-00, com sede na Avenida XV de Novembro, 223, centro e ter a mesma Razão Social e CNPJ dos documentos apresentados por ocasião da habilitação, contendo ainda número do empenho e do processo licitatório.

6.1.1. A apresentação do documento fiscal que contrarie essas exigências inviabilizará o pagamento, isentando o CONTRATANTE do ressarcimento de qualquer prejuízo para a CONTRATADA.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS RESPONSABILIDADES

7.1. RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA:

7.1.1. Executar o objeto de acordo com o estipulado na cláusula terceira – da forma de execução – deste contrato.

7.1.2. Manter, durante a execução do contrato, todas as condições de habilitação previstas no Edital e em compatibilidade com as obrigações assumidas.
7.1.3. Prover toda a mão de obra necessária para garantir à operação dos serviços, nos regimes contratados, obedecidas as disposições da legislação trabalhista vigente.

7.1.4. Responsabilizar-se por todas e quaisquer despesas, em especial, despesas de natureza previdenciária, fiscal, trabalhista ou civil, bem como, emolumentos, ônus ou encargos de qualquer espécie e origem, incluída a alimentação, transporte ou outro benefício dos profissionais pertinentes à execução do objeto do presente processo de licitação.

7.1.5. Assumir todos os encargos de eventuais demandas trabalhistas, cível ou penal relacionados aos serviços, originariamente ou vinculadas por prevenção, conexão ou continência.

7.1.6. Responsabilizar-se por eventuais danos causados ao Município ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato.

7.2. RESPONSABILIDADES DO CONTRATANTE:

7.2.1. Tomar todas as providências necessárias à execução e à fiscalização do contrato.

7.2.2. Efetuar o pagamento à CONTRATADA, de acordo com o pactuado neste instrumento.

7.2.3. Providenciar a publicação resumida deste contrato, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura.

7.2.4. Promover o acompanhamento e a fiscalização dos serviços, sob os aspectos qualitativos e quantitativos, anotando em registro próprio as falhas e solicitando as medidas corretivas.

7.2.5. Observar para que durante a vigência do contrato sejam cumpridas as obrigações assumidas pela CONTRATADA, bem como sejam mantidas todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

7.2.6. Assegurar o livre acesso dos profissionais da CONTRATADA, quando devidamente uniformizados e identificados, aos locais em que devem executar suas tarefas.

7.2.7. Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados.

CLÁUSULA OITAVA – DAS SANÇÕES

8.1. Nos termos do artigo 7° da Lei 10.520/2002, se a CONTRATADA, convocada no prazo estipulado, não celebrar o contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do Contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedida de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito Federal ou Municípios, e será descredenciada nos sistemas de cadastramento de fornecedores, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas no Edital e das demais cominações legais.

8.2. Os serviços em atraso sujeitarão a CONTRATADA à multa de mora, no valor de R$ 50,00 (cinquenta reais), por dia de atraso até o limite de 20% (vinte por cento) do total contratado.

8.2.1. A penalidade aludida acima não impede que a Administração aplique as outras sanções previstas em Lei.

CLÁUSULA NONA - DA INEXECUÇÃO E DA RESCISÃO CONTRATUAL

9.1. O contrato poderá ser rescindido nos seguintes casos:

a. Por ato unilateral escrito do CONTRATANTE, nos casos enumerados nos incisos I a XVII, do art. 78, da Lei 8.666/93.

b. Amigavelmente, por acordo das partes, mediante formalização de aviso prévio de, no mínimo, 30 (trinta) dias, não cabendo indenização a qualquer uma das partes, resguardando-se o interesse público.

c. Judicialmente, nos termos da legislação vigente.

9.2. O descumprimento, por parte da CONTRATADA, de suas obrigações legais e/ou contratuais, assegura ao CONTRATANTE o direito de rescindir o contrato a qualquer tempo, independente de aviso, interpelação judicial e/ou extrajudicial.

9.3. Fica reservado ao CONTRATANTE o direito de rescindir total ou parcialmente o presente contrato, desde que seja administrativamente conveniente ou que importe no interesse público, conforme preceituam os artigos 78, 79 e 80 da Lei 8.666/93 e alterações, sem que assista a CONTRATADA, direito algum de reclamações ou indenização, com exceção da rescisão com fulcro no art. 78, XII a XVII, em que será observado o disposto no art. 79, § 2º, da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA - CONDIÇÕES GERAIS

10.1. Na execução deste contrato aplicar-se-á a Lei nº 8.666/93 e alterações, e ainda os preceitos gerais do direito público, os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado.

10.2. A declaração de nulidade deste contrato opera retroativamente impedindo os efeitos jurídicos que ele, ordinariamente, deveria produzir, além de desconstituir os já produzidos.

10.3. Os casos omissos serão resolvidos à luz da Lei 8.666/93 e suas alterações, recorrendo-se à analogia, aos costumes e aos princípios gerais do direito.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO FORO

11.1. Fica eleito o foro da cidade de Joaçaba (SC) para dirimir questões oriundas deste contrato, renunciando as partes a qualquer outro que lhes possa ser mais favorável.

E, por estarem acordes, firmam o presente instrumento, juntamente com as testemunhas, em 04 (quatro) vias de igual teor, para todos os efeitos de direito.

Joaçaba (SC), 26 de julho de 2016.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATANTE

PAULA GIOVANA KLEBER - Secretária

ANDRE LEMOS VIEIRA & CIA LTDA-ME
ANDRE LEMOS VIEIRA
Testemunhas:

1._____________________________ 2._______________________

1